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 چکیده

پذیری و  ، انعطافرنجورخویی های شخصیتی روان شناختی بر اساس ویژگیهدف از انجام پژوهش حاضر ارزیابی مدل ساختاری سرمایه روان
یابی معادلات  وع مطالعات همبستگی به روش مدلطرح پژوهش حاضر از نبود. مدار  ای مسأله ای راهبرد مقابله پذیری با نقش واسطه توافق

های  به پرسشنامه ونفر به روش تصادفی انتخاب  133های نظامی شهر تهران، تعداد  ساله خانواده 31تا  31از کلیه نوجوانان پسر  ساختاری بود.
یابی معادلات  مدلروش ها از  یه و تحلیل دادهبرای تجزای پاسخ دادند.  های شخصیتی و راهبردهای مقابله شناختی، ویژگی های روان سرمایه

پذیری و  شخصیتی توافق ها نشان داد دو ویژگی  یافته استفاده شد. LISRELV8.80و  SPSSV19افزارهای  ساختاری به کمک نرم

با  رنجورخویی بود که روان داری دارند. این در حالی مدار و سرمایه روانشناختی رابطه مثبت و معنی ای مسأله پذیری با سبک مقابله انعطاف
شخصیتی اثر غیرمستقیمی به واسطه سبک  دار داشت. همچنین هر سه ویژگی مدار رابطه منفی و معنی های روانشناختی و سبک مسأله سرمایه
( 31/3پذیری ) ( و توافق31/3پذیری ) ( و برای انعطاف-31/3منفی ) رنجورخویی اند. این اثر برای روان مدار بر سرمایه روانشناختی داشته مسأله

مدار بر سرمایه  ای مسأله پذیری به واسطه راهبرد مقابله پذیری و توافق ، انعطافرنجورخویی در نهایت نتایج نشان داد متغیرهای روان مثبت بود.
 ی نظامی بهره برد.ها شناختی نوجوانان خانواده های روان توان از این متغیرها جهت تقویت سرمایه روانشناختی اثر دارند و از می

 مدار پذیری؛ مسأله پذیری؛، توافق رنجورخویی؛ انعطاف شناختی؛ روان سرمایه روان :هاکلیدواژه
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 مقدمه

جانبه فرد و جامعه را به دنبال  ای که سلامت آن سلامت همه خانواده در برگیرنده عمیقترین پیوندهای روانی و اجتماعی است به گونه

های نظامی به خاطر عوامل متأثر از شغل خود با  (. آشکار است که خانواده2332، 3، لوکزاک، بکمان، کوتسنوک و بروندارد )دوران

ها بیشتر در معرض خطرات  دهند که نسبت به سایر خانواده اند و جمعیتی را تشکیل می های غیرنظامی از جهات مختلف متفاوت خانواده

شود که حداقل عضوی از خانواده مشغول خدمت  ای گفته می (. خانواده نظامی به خانواده2332، 2چاجتماعی قرار دارند )داروین و ری

های نظامی دائما از مکانی به مکان دیگر نقل  شود. برخی خانواده نظامی باشد و معمولا سرپرست خانواده یا فرزند خانواده را شامل می

هایی باید کمک شود تا ساخت و  شود. به چنین خانواده اده دستخوش تغییراتی میهایی بافت خانو کنند. در چنین خانواده و مکان می

های حمایتی خانواده و  (. اگر بافت خانواده دستخوش تغییر شود، سیستم2331، 1وضوح تعریف کنند )وو، چو، لین و لیا سازمان خود را به

ماند. کودکانی که شبکه دوستان همسن و سال را از دست  میهای لازم محروم  رود و خانواده از حمایت همچنین جامعه از بین می

جایی بافت خود را از دست  اند و باید وارد محیط جدید آموزشی شوند، ممکن است خود را ناکارآمد تلقی کنند. خانواده به علت جابه داده

واده در زمانی است که بافت برون دهد، اعضای خانواده دچار بحران شده و در صدد ایفای وظایف خود در سطح عملکرد خان می

 (. 2332، 1خانوادگی، نقش حمایتگرانه داشته باشد )کوزا، چان و پلو

گری  تواند ناشی از شغل نظامی های نظامی در معرض برخی مشکلات قرار دارند که می رسد که نوجوانان خانواده به نظر می

ای از زندگی است که در آن تفکرات فرد بیشتر با یک  جوانی به عنوان مرحلهکند که نو پرداز شناختی ژان پیاژه توصیف می باشد. نظریه
تر بیندیشد و استدلال  انداز گسترده دهد تا فرد با یک چشم یابد. این اجازه می شود و افکار خودمحور کاهش می فرم انتزاعی شروع می

های شخصیتی و  دد نظیر سرمایه روانشناختی، ویژگیرسد بررسی عوامل متع (. به نظر می2332، 2کند )مورتی، کالابرو و لونا

شناسان به رهبری مارتین  میلادی، روان 23های نظامی حائز اهمیت است. حدود قرن  ای در نوجوانان خانواده راهبردهای مقابله
ناختی به دست ش ای از دستاوردهایی که تحت پارادایم آسیب شناسی کلاسیک، سیاهه ، پژوهشگر سرشناس رویکرد روان2سلیگمن

اند که علیرغم اقدامات معین برای یافتن مداخلات مؤثر در مورد بیماری ذهنی و اختلالات  اند. آنها پی برده آورده بودند را تهیه کرده

ی شناختی افراد داشته است. در تعاملات شناسی از نظر رشد، خودشکوفایی و بهزیستی توجه نسبتاً اندکی به سلامت روان رفتاری، روان
دهی مجدد به تحقیقات  هایی برای جهت بوده است تلاش 1میهالی شناسی مثبت مانند سلیگمن و سیکزنت که بین پیشگامان روان

(. یکی از 2332، 1شناسی به منظور کمک به سلامت روان افراد و شکوفاتر شدن جامعه صورت گرفت )لوتانز، آولیو و یوسف روان
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شناختی سازه مثبتی است که متشکل از چهار  بود. بر اساس تعریف جامع سرمایه روان 3ناختیها سرمایه روانش مهمترین این تلاش
( پیشنهاد 2331شناختی قابل توسعه است و لوتانز و همکاران ) آوری است. سرمایه روان جنبه امیدواری، خوشبینی، خودکارآمدی و تاب

شناختی نیروی  ترش دهند. همچنین بیان شده است که سرمایه روانهای زندگی خویش گس اند که افراد آن را به سراسر حیطه کرده
های یک فرد به منظور برآوردن  شناختی بر نقاط قوت و پتانسیل دهد. سرمایه روان کششی است که عملکرد فردی را ارتقاء می

شناختی توانایی برای درک و  (. سرمایه روان2332، 2کند )هان و چانگ شادکامی، رضایت و کمک کردن به عملکرد جمعی تأکید می

توانند در جلب  شناختی می مندی از سرمایه روان شویم. افراد با بهره مقابله با شرایط دشواری است که علیرغم میل درونی دچار آن می
 (.2332، 1ها مقابله کنند )رابنو، یالیو و الیزور ها و استرس منابع عاطفی کوشیده و با رنج

ای  شده است که متغیرهای زیادی بر سرمایه روانشناختی اثر دارند. یکی از این متغیرها سبک مقابلههای اخیر عنوان  در سال

زای مختلف که به طوفان، سردرگمی و دشوارترین مرحله تحول تعبیر  ای سرشار از عوامل استرس مدار است. نوجوانان در مرحله مسأله
شناختی، شناختی و اجتماعی دیده شود، اکثر اوقات این  ت فیزیکی، هیجانی، روانتواند به صور شده است قرار دارند. این تغییرات می

ای برای مشکلات روانی حالت پرواز یا  (. راهبردهای مقابله2332، 1گمبک و اسکینر-شود )زیمر ای منفی توصیف می تغییرات به شیوه

تواند یک حس عدم  برآورده نشده است که نبود آن میدهنده حضور بالقوه نیازهای  های درونی و یا نشان فاصله گرفتن از تنش
های  (. یکی یاز مهمترین سبک2332، 2بنای ناسازگاری اجتماعی و پریشانی روانی را پرورش دهد )نژوکندی و همکاران صلاحیت زیر

را که برای کاستن یا از بین  کند که بر اساس آن فرد اعمالی ای را توصیف می مدار شیوه مدار است. سبک مسأله ای، سبک مسأله مقابله

مدار شامل، جستجوی اطلاعات بیشتر در مورد مسأله، تغییر ساختار مسأله از نظر  مسأله  دهد. سبک بردن یک تنیدگی انجام می
 باشد (. زمانی که بار مراقبتی بالا2332، 2باشد )متیو و ایوانف هایی برای مخاطب قراردادن مسأله می شناختی و اولویت دادن به گام

های  ریزی و سرکوب فعالیت کند. به طور خاص، مواجهه فعالانه، برنامه مدار به عنوان یک سپر عمل میای مسأله راهبردهای مقابله

مدار به  ای مسأله (. راهبرد مقابله2332، 1کند )لین ای اثر علائم افسردگی نوجوانان را تعدیل می رقابتی به عنوان راهبردهای مقابله
ای کارآمد  کند. چنانچه نوجوان به راهبردهای مقابله بینی می رمستقیم از طریق رضایت از زندگی، نگرش به اعتیاد را پیشصورت غی

توان با  شود. می ای برای نگرش مثبت به اعتیاد در نوجوان فراهم می مجهز نباشد و میزان رضایت از زندگی پایینی داشته باشد زمینه

 (.3131الدینی و منصوری،  نسب، شمس گیری نمود )موسوی فزایش رضایت زندگی در نوجوان از اعتیاد پیشنحوۀ مقابله با استرس و ا
ترین مسائل است که در نوجوانان  های شخصیتی است که از مهم یکی دیگر از متغیرهای مرتبط با سرمایه روانشناختی ویژگی

های فردی در قالب الگوهای پایدار  توان به عنوان ابعاد تفاوت تی را میهای شخصی های نظامی باید مد نظر قرار گیرد. ویژگی خانواده

(. روانشناسان پس از چندین دهه تلاش، 2333، 1تفکر، احساس و رفتار تعریف نمود )جوانویک، لیپواک، استانوجویک و استانوجویک
ان رنجورخویی، برونگرایی، گشودگی به تجربه، شخصیت را در پنج عامل بزرگ خلاصه کردند. این پنج عامل بزرگ عبارت بودند از رو
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های مهمی وجود دارد. برخی  دهند بین ساختار شخصیت بزرگسالان و نوجوانان تفاوت ها نشان می دلپذیری و با وجدان بودن. پژوهش
های شخصیتی گزارش  ویژگیگیرند. مطالعاتی با حجم نمونه بالا بر  را در نظر می 3های شخصیتی ها ارتباط متقابل ویژگی از این تفاوت

یابیم موافق  شوند، درمی (. وقتی هر دو روش ارزیابی می2331، 2شده توسط نوجوانان و والدینشان انجام گرفته است )سوتو و جان
ه بودن به طور مثبتی با هم رابطه قوی دارند که در نوجوانان قوی تر از بزرگسالان است. در گزارش والدین، هموار بودن و باوجدان

، 1بودن و گشودگی وجود دارد، که این دو ویژگی در بزرگسالان کاملاً متمایز است )گلدنبرگ رابطه مثبت قابل توجهی میان با وجدان

ماند اما نوجوانان به  کنند که از نگاه بزرگسالان اندکی پنهان می های شخصیتی در نوجوانی کم و بیش رشد می (. برخی ویژگی2333
 (.2332، 1کنند )سوتو و تراکت خوبی آن را درک می

های نظامی، در این کار سعی شده است که بر  از این رو با توجه به مبانی نظری فوق و با توجه به حساس بودن نوجوانان خانواده

هایی  ستیهای نظامی پرداخته شود. بررسی هر عامل به طور جداگانه دارای کا های نوجوانان خانواده روی چند مورد از مهمترین ویژگی
ریزی و  شود. بنابراین در این پژوهش، طرح ها فراهم می است که در بررسی روابط علیّ و چندمتغیری فرصتی برای رفع این کاستی

های عاطفی نوجوانان  های مؤثری که دارای مضامین شناختی هستند برای مقابله با آسیب آزمون یک مدل مفهومی بر اساس ویژگی

های شخصیتی  اس ویژگیروانشناختی بر اس ا هدف از پژوهش حاضر ارزیابی مدل ساختاری سرمایهمد نظر قرار گرفت. لذ
مدار بود. مدل مفهومی پژوهش به شرح زیر  ای مسأله ای راهبرد مقابله پذیری( با نقش واسطه پذیری و توافق ، انعطافرنجورخویی )روان
 است.

 
شناختي با  پذيري در سرمايه روان پذيري و توافق ، انعطافرنجورخويي هاي شخصیتي روان ويژگينقش مدل مفهومي  :9شکل 

 مدار اي مسأله گري راهبرد مقابله میانجي
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 پژوهش روش
یابی معادلات ساختاری بود. جامعه پژوهش متشکل از نوجوانان  همبستگی به روش مدل -توصیفی های این پژوهش از نوع پژوهش

گیری ابتدا به مدیریت اداره  به منظور نمونههای نیروی انتظامی جمهوری اسلامی شهر تهران بودند.  ساله خانواده 31تا  31پسر 
بهداشت و درمان ناجا مراجعه شد و درباره پژوهش مورد نظر توضیحات لازم ارائه شد و لزوم و مزایای آن تشریح شد تا هماهنگی 

ها و مراکز مشاوره این سازمان اخذ شد و با مراجعه  . سپس فهرست تمامی کلینیکلازم جهت اجرای این پژوهش به عمل آید
حضوری به تمام مراکز یادشده فهرستی از همه مواردی که صاحب فرزند پسر بوده تهیه شد. پس از این مرحله با تمام موارد بررسی 

ها، به مشارکت در پژوهش  عات محرمانه آنشده تماس حاصل شد و در صورت امکان همکاری و ضمن تضمین محفوظ داشتن اطلا
به این صورت که از لیست افراد گیری تصادفی انتخاب شد.  نوجوان پسر به شیوه نمونه 133اند. از بین افراد جامعه تعداد  دعوت شده

ی معادلات ساختاری ساز زیرا معمولاً حداقل حجم نمونه برای مدلورت تصادفی از لیست استخراج شدند، نفر به ص 133واجد شرایط 

نفر  133بنابراین تعداد (. 2332، 3)کلاینکنند  نفر را پیشنهاد می 233ها تعداد بیشتری در حد  نفر است. برخی پژوهش 323تا  333
پرسشنامه به صورت  23کند. قابل ذکر است که تعداد  برداری فراهم می اطمینان لازم را در مورد توان آماری مطلوب و کفایت نمونه

نفر صورت گرفت. در این پژوهش برای  213ها بر روی  اقص تکمیل شده بودند که مورد تحلیل قرار گرفته نشدند. لذا کلیه تحلیلن

 استفاده شده است. LISRELV8.80و  SPSSV19افزارهای  یابی معادلات ساختاری به کمک نرممدلروش 

 

 ابزارهاي پژوهش

سؤال و  21توسط لوتانز و همکاران ساخته شد که دارای  2331ن ابزار در سال ای: 2(PCQشناختي ) پرسشنامه سرمايه روان

گذاری این ابزار به صورت  سؤال است. نمره 2مقیاس  آوری بوده که سهم هر خرده بینی، خودکارآمدی و تاب مقیاس امید، خوش خرده 1
پرسشنامه سرمایه روانشاختی را به عنوان یک حالت ( است. این 2( تا کاملاً موافقم )3تایی از کاملاً مخالفم ) 2طیف لیکرت 

آوری و خودکارآمدی تشکیل  بینی، تاب پذیر نسبت به زندگی که از چهار سازه امید، خوش گرا و انعطاف روانشناختی مثبت و رویکرد واقع

گیرد. طراحان پرسشنامه، همسانی  یشود، اندازه م شود و هر کدام از آنها به عنوان یک ظرفیت روانشناختی مثبت در نظر گرفته می می
(، 12/3و  13/3، 12/3، 12/3درونی این ابزار را با استفاده از آلفای کرونباخ برای چهار نمونه متفاوت چنین به دست آوردند: امید )

( )لوتانز 12/3و  22/3، 13/3، 13/3آوری ) ( و تاب12/3و  12/3، 11/3، 12/3(، خودکارآمدی )13/3و  12/3، 23/3، 11/3بینی ) خوش

ر بینی به ترتیب براب آوری و خوش (. این ابزار در ایران رواسازی شده و میزان آلفای کرونباخ خودکارآمدی، امید، تاب2331و همکاران، 
 (. 3132پرور، جعفری و جوادیان،  دست آمد )گلب 13/3و  11/3، 13/3، 33/3با 

سؤال دارد و بر مبنای تحلیل  23(: این آزمون NEO-FFI) NEOنسخه تجديدنظرشده فرم کوتاه آزمون شخصیتي 

عامل اصلی شخصیت  2این پرسشنامه اجرا شده بود.  3312دست آمده است که در سال  ( بهR NEO-PI-نمرات فرم بلند آزمون )

دهد  یت را ارائه میگیرد و بر این اساس ارزیابی جامعی از شخص خصوصیت را اندازه می 13خصوصیت در هر عامل یا به عبارتی  2و 

                                                           
1
. Kline 

2
. Psychological capital questionnaire 
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پذیری است. این پرسشنامه بر اساس  پذیری و انعطاف ، توافقرنجورخویی که در این پژوهش تمرکز بر سه ویژگی شخصیتی روان
گذاری این پرسشنامه در تمام مواد  تفاوت، موافقم و کاملاً موافقم( تنظیم شده است. نمره مقیاس لیکرتی )کاملاً مخالفم، مخالفم، بی

، 2تفاوت نمره  ، بی1، مخالفم نمره 1گذاری برخی از سؤالات پرسشنامه، به کاملاً مخالفم نمره ن نیست. به این معنی که در نمرهیکسا
گیرد. در حالی که برخی دیگر از مواد این فرم کوتاه به صورت عکس حالت گفته شده  تعلق می 3و کاملاً موافقم نمره  3موافقم نمره 

از همسانی درونی خوبی برخوردارند.  NEOچندین مطالعه بیانگر از آن است که زیرمقیاسهای فرم کوتاه د. شون گذاری می نمره

اند )کاستا و  ( را گزارش کردهرنجورخویی )برای روان 12/3بودن( تا  )برای موافق 21/3طراحان ابزار، ضریب آلفای کرونباخ بین 
نفر از  231بازآزمون در مورد -شده است. اعتبار این آزمون با استفاده از روش آزمون(. این آزمون در ایران هنجاریابی 3332کری،  مک

دست آمده است )فتحی ب N،E،O،A،Cبرای عوامل  13/3و 13/3، 13/3، 12/3، 11/3دانشجویان به فاصله سه ماه به ترتیب 
 (. 3111آشتیانی، 

 

برای  3313ای که بلینگز و موس در سال  یری این متغیر از پرسشنامهگ به منظور اندازهمدار:  اي مسأله پرسشنامه راهبرد مقابله

های مربوط به هر سؤال بر اساس  گویه دارد، استفاده شد. گزینه 12اند و  زا ساخته بررسی شیوه پاسخگویی افراد به رویدادهای استرس

ماده  32مدار با  ن پرسشنامه دو شیوه مقابله مسأله( تنظیم شده است. ای1( تا همیشه )3ای از هرگز ) گزینه 1بندی لیکرت  طیف درجه
مورد مهار  33مورد مهار جسمانی و  3ماده ) 23مدار را با  مورد ارزیابس شناختی( و شیوه مقابله هیجان 2مورد حل مسأله و  1)

ای که آزمودنی در این  مرهمدار بود. حداکثر ن ای مسأله گیرد. در این پژوهش هدف بررسی و سنجش شیوه مقابله هیجانی( در بر می

مدار است. در پژوهش  نمره مربوط به مقابله هیجان 23مدار و حداکثر  نمره مربوط به شیوه مقابله مسئله 12گیرد حداکثر  پرسشنامه می
راهبرد آموزان مقطع متوسطه برای  ( ضریب اعتبار با استفاده از ضریب آلفای کرونباخ در مورد دانش3131موسوی نسب و همکاران )

 دست آمد. ب 21/3مدار   ای مسئله د مقابلهو راهبر 21/3مدار  ای هیجان مقابله

 

 ها يافته
های شخصیتی  های نظامی بر پایه ویژگی شناختی نوجوانان پسر در خانواده یابی سرمایه روان هدف پژوهش حاضر مدل

ها از میانگین  محور بود. برای توصیف داده ای مسأله د مقابلهای راهبر پذیری با نقش واسطه پذیری و توافق ی، انعطافخویرنجور روان
منظور  عنوان شاخص پراکندگی استفاده شد. همچنین کجی و کشیدگی به عنوان شاخص گرایش مرکزی، و انحراف استاندارد به به

 ارائه شده است. 3بررسی وضعیت توزیع نرمال نمرات نوجوانان بررسی شد. نتایج توصیفی در جدول 
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 هاي توصیفي و نرمال بودن متغیرهاي آشکار شاخص (9)جدول 

 کشیدگي کجي انحراف استاندارد میانگین ماکسیمم مینیمم متغیرها

 -212/3 311/3 32/33 23/12 23 2 خوییرنجور روان

 112/3 -121/3 23/1 31/13 22 32 پذیری انعطاف

 311/3 -213/3 11/1 21/13 22 23 پذیری توافق

 -223/3 -222/3 21/1 21/33 31 1 ارزیابی شناختی

 -112/3 -311/3 13/1 31/33 31 3 حل مسأله

 322/3 -113/3 22/1 31/21 12 2 خودکارآمدی

 111/3 -333/3 31/1 23/21 12 2 امیدواری

 -323/3 -113/3 33/1 21/22 12 2 آوری تاب

 122/3 -113/3 21/2 12/22 12 2 خوشبینی

همه متغیرها از میانگین و انحراف استاندارد مناسبی برخوردار بودند. همچنین در دو شود  گونه که در جدول فوق مشاهده می همان
های کجی و  شود شاخص گونه که مشاهده می ده است. همانها آم ستون دیگر جدول نتایج کجی و کشیدگی جهت نرمال بودن داده

ازحد توزیع نمرات متغیرها از توزیع نرمال است  قرار دارد که بیانگر عدم انحراف بیش 2و  -2کشیدگی همه متغیرهای آشکار بین 

امه ماتریس همبستگی متغیرهای های توصیفی، در اد پس از بررسی یافته (.3111؛ به نقل از کیامنش و کبیری، 2333)مایلز و شولین، 
 پژوهش ارائه شده است.

 ماتريس همبستگي متغیرهاي پژوهش (2جدول )

 5 0 6 8 4 9 2 9 متغیرها

        3 یخویرنجور . روان3

       3 -121/3* پذیری . انعطاف2

      3 122/3* -233/3* پذیری . توافق1

     3 222/3* 111/3* -231/3* . ارزیابی شناختی1

     131/3* 212/3* 211/3* -211/3* . حل مسأله2

   3 -233/3* 232/3* 231/3* 231/3* -221/3* . خودکارآمدی2

  3 131/3* -233/3* 222/3* 213/3* 232/3* -231/3* . امیدواری1

 3 111/3* 113/3* -212/3* 113/3* 221/3* 223/3* -112/3* آوری . تاب1

 132/3* 112/3* 131/3* -211/3* 221/3* 211/3* 213/3* -121/3* . خوشبینی3

  P<33/3* سطح 

ای  های مقابله شناختی و سبک های روان رنجوری با سرمایه های شخصیتی روان از بین ویژگی دهدنشان میجدول فوق  مندرجات
پذیری و  های شخصیتی شامل انعطاف یداری داشته است. از سویی سایر ویژگ ارزیابی شناختی و حل مسأله رابطه منفی و معنی

داری داشتند. قابل ذکر است که  مسأله رابطه مثبت و معنی های ارزیابی شناختی و حل های روانشناختی و سبک پذیری با سرمایه توافق

 ئه شده است. های مربوط به همبستگی بین متغیرها در جدول فوق ارا اند. سایر یافته دار بوده معنی P<33/3ها در سطح  همبستگی
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یابی معادلات ساختاری ارائه خواهد شد. لذا  های مربوط به مدل پس از بررسی همبستگی بین متغیرهای پژوهش در ادامه یافته
های پرت  ها مورد بررسی قرار گرفت. داده های آزمون مورد بررسی قرار گرفت. در ابتدا وضعیت کلی داده قبل از بررسی مدل، مفروضه

( بررسی و نتایج نشان داد که هیچ داده پرتی وجود ندارد. مفروضه نرمال Box Plotاستفاده از نمودار مستطیلی ) تک متغیری با
ها بود برای برآورد مدل از روش بیشینه  ها با استفاده از نمرات کجی و کشیدگی بررسی شد و نتایج نشان از نرمال بودن داده بودن داده

  (، شاخصSRMR) 2مانده (، ریشه استاندارد واریانس پسRMSEA) 3ریانس خطای تقریبهای ریشه وا نمایی و شاخص درست
( و شاخص نیکویی برازش تعدیل GFI) 2( شاخص نیکویی برازشNFI) 1شده (، شاخص برازش نرمCFI) 1ای برازندگی مقایسه

ح شده است. برای مثال، مقدار های متعددی توسط متخصصان مطر های برازندگی برش ( استفاده شد. برای شاخصAGFI) 2شده

ای و  برای شاخص برازندگی مقایسه 32/3برای ریشه واریانس خطای تقریب، مقدار مساوی یا بالاتر از  32/3مساوی یا کمتر از 
دهنده برازندگی کافی مدل است  ماند، نشان برای ریشه استاندارد واریانس پس 31/3برازش نرم شده، مقدار مساوی یا کمتر از 

ای، نیکویی برازش و نیکویی برازش  های برازندگی مقایسه (. از طرف دیگر پیشنهاد شده است که اگر شاخص2331، 1ورسکوگ و سوربوم)ج

باشد بر برازش بسیار مطلوب  32/3تر از  ماند کوچک های ریشه واریانس خطای تقریب و ریشه واریانس پس و شاخص 3/3تر از  تعدیل شده بزرگ
 های برازندگی مدل نهایی پژوهش در جدول زیر ارائه شده است. (. شاخص3333، 1بر برازش مطلوب دلالت دارد )برکلر 3/3تر از  و کوچک

 هاي نیکويي برازش مورد مشاهده و مورد انتظار مقادير شاخص (9جدول )
 مقدار مطلوب مقدار قابل قبول مقدار بدست آمده هاي برازش شاخص رديف

3 
 

12/11 
ی حداقل در عدم معنادار

 33/3سطح 
عدم معناداری حداقل در 

 32/3سطح 

2 df 32   
1 p 333/3  33/3بالاتر از  32/3بالاتر از 
1 RMSEA 311/3 1/3  32/3 32/3الی> 
2 NFI 33/3 3  32/3الی  3 33/3الی 
2 NNFI 31/3  33/3بالاتر از  3و  33/3بالاتر از 
1 CFI 33/3 3  32/3الی  3 33/3الی 
1 RFI 31/3 3  32/3الی  3 33/3الی 
3 RMR 13/3 1/3  32/3 32/3الی > 
33 GFI 31/3 3 32/3الی  3 33/3الی 
33 AGFI 33/3 3  32/3الی  3 33/3الی 
32 PGFI 11/3 3  32/3الی  3 33/3الی 

 باشد(. نوشته دکتر خلیل کلانتری می اقتصادی -سازی معادلات ساختاری در تحقیقات اجتماعی )اطلاعات جدول بالا برگرفته از کتاب مدل

                                                           
1
. Root Mean Square Error of Approximation 

2
. Standardized Root Mean Square Residual 

3
. Comparative Fit Index 

4
. Normed Fit Index 

5
. Goodness of Fit Index 

6
. Adjusted Goodness of Fit Index 

7
. Joreskog & Sorbom 

8
. Berkler 
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های مربوطه سازگاری و توافق  ؛ یعنی اینکه تا چه حد یک مدل با دادهاستها  فرض اصلی پژوهش مبنی بر برازش مدل با داده
دهد و از  جامعه را نشان می کواریانس-ماتریس واریانسنمونه با  کواریانس-ماتریس واریانسدارد. این برازش در واقع میزان نزدیکی 

دو است.  های مورد استفاده برای بررسی برازش مدل آماره خی گیرد. یکی از آماره گیری قرار می های مختلف مورد اندازه طریق روش
دار است، اما از آنجایی که این شاخص تحت تأثیر حجم نمونه قرار دارد  معنی 33/3دو در سطح  دهد میزان آماره خی نتایج نشان می

 .(2332، 3پوشی کرد )وست، تیلور و وو توان از آن چشم آید که می دار به دست می نفر معنی 223تر از  های بزرگ نمونه معمولاً در

X=131/2بوده که در نتیجه میزان  32بدست آمده و درجه آزادی  12/11دو در این تحلیل  بنابراین مقدار خی
2
/df  .بدست آمده است

 در ادامه اثرات مستقیم، غیرمستقیم و کل هر کدام از متغیرها ارائه شده است.

 برآورد اثر مستقیم، غیرمستقیم و کل براي مدل ساختاري (4جدول )

 اثرات کل اثرات غیرمستقیم اثرات مستقیم مسیرها

 tمیزان  اثر tمیزان  اثر tمیزان  اثر به سرمايه روانشناختي

 -21/1 -22/3 -11/1 -31/3 -32/3 -32/3 رنجوری روان

 22/2 11/3 12/2 31/3 13/1 22/3 پذیری انعطاف

 12/2 12/3 11/1 31/3 11/1 22/3 پذیری توافق

 23/2 12/3 --- --- 23/2 12/3 مدار ای مسأله سبک مقابله

       مدار اي مسأله به سبک مقابله

 -31/1 -13/3 --- --- -31/1 -13/3 رنجوری روان

 21/2 31/3 --- --- 21/2 31/3 پذیری انعطاف

 11/1 11/3 --- --- 11/1 11/3 پذیری توافق

       

های  دهد، ویژگی عنوان متغیر میانجی، نتایج حاصل از مدل نشان می مدار به ای مسأله مقابله پس از بررسی و مداخله متغیر سبک
های  بر آن ویژگی شناختی داشته است. علاوه ( بر سرمایه روان-31/3مستقیمی ) رنجوری به صورت منفی، اثر غیر شخصیتی روان

اند. این در حالی بود که  شناختی داشته پذیری اثرات مثبت مستقیم و غیر مستقیمی بر سرمایه روان پذیری و توافق شخصیتی انعطاف
مدار بر سرمایه  ای مسأله زون بر آن سبک مقابلهشناختی نداشته است. اف رنجوری اثر مستقیمی بر سرمایه روان ویژگی روان

رنجوری اثر منفی و  دهد ویژگی شخصیتی روان ( داشته است. مسیرهای دیگر نشان می12/3شناختی اثر مثبت و مستقیمی ) روان
داری بر سبک  نیپذیری اثرات مثبت و مستقیم مع پذیری و توافق ( داشته است. همچنین انعطاف-13/3مدار ) مستقیمی بر سبک مسأله

شناختی، اعم از  رنجوری بر سرمایه روان اند. قابل ذکر است که همه مسیرها به استثنای مسیر مستقیم روان مدار داشته ای مسأله مقابله

رات پس از بررسی اثبوده است.  ±32/3برای همه مسیرها بالاتر از  tدار بوده است، به این معنی که میزان  مستقیم و غیرمستقیم معنی
 شود. گیری ارائه می مستقیم، غیرمستقیم و کل مدل ساختاری در ادامه میزان تأثیرات و ضرایب مسیر متغیرهای مدل اندازه
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 گیري : تأثیرات و ضرايب مسیر متغیرهاي مدل اندازه8جدول 

 متغیر مکنون متغیر آشکار ضریب مسیر مجذور همبستگی چندگانه

 ارزیابی شناختی 12/3** 21/3
 مدار مسأله سبک

 حل مسأله 11/3** 13/3

 خودکارآمدی 13/3** 12/3

 شناختی سرمایه روان
 امیدواری 33/3** 11/3

 آوری تاب 12/3** 21/3

 خوشبینی 32/3** 12/3

گیری ارائه شده است.  در جدول فوق ضرایب مسیر و همچنین میزان ضریب همبستگی چندگانه برای متغیرهای مدل اندازه

 33/3و  32/3دار بودند. به این معنی که تمام ضرایب مسیر در سطح  شود کلیه ضرایب مسیر مناسب و معنی طور که ملاحظه می همان
های  گیری کرده و شاخص توان نتیجه گرفت که متغیرهای آشکار به میزان مناسبی متغیرهای مکنون را اندازه دار بوده و می معنی

داری  گیری و معنی روند. درنهایت پس از بررسی مدل ساختاری و مدل اندازه ای مکنون به شمار میگیری متغیره مناسبی برای اندازه
 قابل مشاهده است. 1و  2های  مسیرها، ضرایب استاندارد شده مسیر مدل پژوهش در شکل

 
دار )مدل در حالت م اي مسأله گري راهبرد مقابله شناختي با میانجي هاي شخصیتي در سرمايه روان نقش ويژگي (2)شکل 

 استاندارد(
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 (t valueمدار )مدل در حالت  اي مسأله گري راهبرد مقابله شناختي با میانجي هاي شخصیتي در سرمايه روان نقش ويژگي( 2)شکل 

 گیري بحث و نتیجه
پذیری و  رنجوری، انعطاف ی شخصیتی )روانها ارزیابی مدل ساختاری سرمایه روانشناختی بر اساس ویژگیهدف از پژوهش حاضر 

های  ساله خانواده 31تا  31از نوجوانان پسر نفر  133برای این منظور  مدار بود. ای مسأله ای راهبرد مقابله پذیری( با نقش واسطه توافق
ها و تحلیل، نتایج  آوری داده پس از جمعگیری تصادفی انتخاب شدند.  به شیوه نمونهکارکنان نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران 

داری بر سرمایه روانشناختی دارند. این  پذیری اثر مستقیم و غیرمستقیم معنی پذیری و انعطاف های شخصیتی توافق نشان داد ویژگی
بر سرمایه  مدار رنجوری اثر مستقیمی بر سرمایه روانشناختی نداشته اما این متغیر به واسطه سبک مقابله مسأله درحالی بود که روان

مدار اثر  ای مسأله داری داشت. همچنین نتایج نشان داد هر سه ویژگی شخصیتی بر سبک مقابله روانشناختی اثر غیرمستقیم و معنی

ها با  این یافتهداری داشت.  مدار بر سرمایه روانشناختی اثر مستقیم و معنی داری دارند. افزون بر آن سبک مقابله مسأله مستقیم و معنی
؛ هترینگتون و 2332سیلز و همکاران، -؛ کمپبل2332، 3؛ پانلی، توماکو و ویب3132های پیشین )اسماعیلی و همکاران،  یج پژوهشنتا

های شخصیتی و راهبردهای مقابله را با  ( ارتباط ویژگی2332سیلز و همکاران )-( همسو و همخوان بوده است. کمپبل2331بلکمن، 

ای از دانشجویان مطالعه کردند. نتایج از فرضیه مبتنی بر رابطه  شناختی در نمونه های سرمایه روان فهآوری به عنوان یکی از مؤل تاب
رنجورخویی و یه صورت مثبت با  آوری به صورت منفی با روان ای حمایت کرد. تاب آوری با ابعاد شخصیت و راهبردهای مقابله تاب

داری  پذیری رابطه مستقیم و معنی توان گفت که مسئولیت اس نتایج پژوهش حاضر میبودن در ارتباط بود. بر اس گرایی و باوجدان برون

رنجوری دربرگیرنده  ( اشاره نموده است که روان2333) 2های روانشناختی داشته است. فایمبو آوری به عنوان یکی از سرمایه با تاب
شوند به احتمال  ز نظر عاطفه منفی، پایین ارزیابی میعاطفه منفی از جمله احساس غمگینی، خشم و ناراحتی است و افرادی که ا
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گرا باعث  کوشی افراد وجدان ( معتقد است که سخت2331) 3آورترند. بونانو بار تاب های سخت و مصیبت کمتری در رویارویی با موقعیت
آوری  باشند و در نتیجه تابهای پر استرس مؤثرتر عمل کنند و احساس خودکارآمدی بیشتری داشته  ها در موقعیت شود که آن می

 شود، رنجوری یک ویژگی شخصیتی نامطلوب محسوب می بیشتری در شرایط سخت از خود نشان خواهند داد. از آنجایی که روان
د ان های گوناگون همراستا با این پژوهش این یافته را تأیید نموده رود که با خوشبینی رابطه منفی داشته باشد. نتایج پژوهش انتظار می

ای  ( در پژوهش خود به این نتیجه دست یافتند که سبک مقابله3132(. خدایی و انتصار فومنی )2331، 2)کریستین، برادر و باندورانت

داری  آوری، امیدواری، خوشبینی( همبستگی مثبت و معنی های سرمایه روانشناختی )خودکارآمدی، تاب مقیاس مدار با همه خرده مسأله
مدار که به  ای مسأله توان گفت اگر راهبردهای مقابله تایج این پژوهش همسو بوده است. در تبیین این یافته میداشته است که با ن

شود و سعی دارد تا منبع تنیدگی را حذف کند یا تغییر دهد، بیشتر باشد  زا را شامل می اقدامات سازنده فرد در رابطه با شرایط تنش

دهنده اطمینان قلبی فرد در تجهیز منابع شناختی در دستیابی به نتایج مطلوب در  )که نشانهای خودکارامدی  باعث افزایش مؤلفه
ها و عدم موفقیت و حتی رویدادهای مثبت(، امیدواری  آوری )داشتن توانایی سازگاری خود با شرایط بعد از شکست حوزه خاص(، تاب

شتن یک سبک اسنادی که وقایع مثبت را به دلایل درونی، )داشتن عزم راسخ و مسیر رسیدن به اهداف شخصی( و خوشبینی )دا

ای است که آمادگی هیجانات منفی و مقابله ضعیف در رویارویی با مشکلات  رنجوری سازه شود. روان کند( می پایدار و فراگیر استناد می
لینی نیستند، ولی شواهد موجود نشان رنجوری ملاک تشخیص مشکلات با ها دارد. اگرچه نمرات بالای روان و دشواری در کنترل تکانه

رنجوری به دلیل  پذیرترند. از آنجایی که افراد با نمره بالا در روان رنجور در برابر اختلال و پریشانی عاطفی آسیب دهد که افراد روان می

کنند، در نتیجه از سبک  یدهند و موقعیت را درست درک نم های شناختی غلط، به خود فرصت فکر کردن و مرور مسأله را نمی ارزیابی
رو تعجبی ندارد که  رنجور است از این پذیری به تنش یکی از صفات افراد روان علاوه آسیب کنند. به ای ناکارآمد استفاده می مقابله

پایین کسب آوری نمره  جوری در مقیاس تاب رنجوری نشان دهد و افراد با نمرات بالای روانرن ای قوی و منفی با روان آوری رابطه تاب

مدار و ناتوانی  هایی از قبیل عاطفه منفی بالا، سبک مقابله هیجان رنجورها ویژگی توان گفت با توجه به اینکه روان طور کلی می کنند. به
ا نشان آوری کمتری ر عبارتی تاب ها کمتر باشد و به رسد که توانایی آنها در مقابله با تنش ها دارند، منطقی به نظر می در کنترل تکانه

آوری  عامل بزرگ شخصیتی با تاب 2( در پژوهش خود عنوان کرده است 3133زاده ) (. همچنین شفیع3332کری،  مک دهند )کاستا و
( در پژوهش خود با عنوان 3131اند. افزون بر آن خاوری، مختاری مصیبی و حاج علیزاده ) کننده آن بوده بینی در ارتباط بوده و پیش

های شخصیتی با امیدواری نوجوانان در ارتباط بوده و دو  اند که ویژگی خصیتی با شادکامی و امیدواری اشاره کردههای ش رابطه ویژگی

( در پژوهش خود به این نتایج اشاره 3111اند. از سویی قربانی و گلزاری ) کننده آن بوده بینی پذیری پیش بعد برونگرایی و انعطاف
( در پژوهش خود اشاره 3131یزدی ) خوشبینی در ارتباط است و در نهایت حسینی و تقواییهای شخصیتی با  اند که ویژگی کرده
 اند. ها بوده کننده آن بینی های روانشناختی در ارتباط بوده و پیش های شخصیتی با سرمایه اند که ویژگی کرده
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دهی توسط شخص بدست  و به صورت خودگزارشهای بدست آمده از طریق پرسشنامه  نخستین محدودیت مطالعه حاضر آن است که یافته
آمده و مشخص نیست تا چه اندازه با رفتارهای واقعی در زندگی روزمره مرتبط است. محدودیت دیگر این پژوهش مربوط به قلمرو مکانی و 

مهوری اسلامی ایران که در سال های کارکنان نیروی انتظامی ج ساله خانواده 31تا  31زمانی مطالعه است. این مطالعه بر روی نوجوانان پسر 
ها به سایر نوجوانان باید جوانب احتیاط رعایت شود. محدودیت دیگر این پژوهش مربوط  دهی این یافته اجرا شد. لذا در تعمیم 3132-32تحصیلی 

ها با  دست آوردن این یافته به روش پژوهشی است. در این مطالعه به بررسی روابط علی و همچنین همبستگی بین متغیرها پرداخته شد اما به
استفاده از مداخلات روانشناختی صورت نگرفته است. از سویی این پژوهش بر روی نوجوانان پسر صورت گرفته است که قابل تعمیم به دختران 

دی اجرا شود و با نتایج های دولتی و عا آموزان ارگان شود این تحقیق بر روی سایر دانش ها پیشنهاد می نوجوان نیست. بر اساس این محدودیت
شود این پژوهش بر روی دختران نوجوان هم انجام شود. با توجه به این که این پژوهش بصورت  این تحقیق مقایسه گردد. پیشنهاد می

لات شود ارتباط این متغیرها بصورت آزمایشی نیز اجرا شوند و مداخ تر پیشنهاد می همبستگی اجرا شده است، لذا جهت کسب نتایج دقیق
های  ریزی کنند که رابطه ویژگی شود که در آینده مطالعاتی را طرح روانشناختی در این زمینه صورت گیرد. به پژوهشگران پیشنهاد می

ین مدار را با متغیرهای مختلف مورد بررسی قرار دهند تا از ا های روانشناختی و راهبرد مسأله پذیری، سرمایه پذیری و توافق رنجوری، انعطاف روان
های مربوطه دارد،  ریزی ها که قابلیت بیشتری در برنامه طریق دانش منسجمی در خصوص متغیرهای ذکر شده و روابط این سازه با سایر سازه

افزایش   هایی از قبیل سخنرانی، جلسات آموزش ویژه شود، برنامه حاصل شود. با توجه به برجسته بودن نقش شخصیت نوجوانان، پیشنهاد می
 مدار اثرگذار باشد.   ای مسأله پذیری و راهبرد مقابله پذیری و توافق های انعطاف های روانشناختی، ویژگی سرمایه

 منابع
(. رابطه بین ویژگی های شخصیتی و سبک های مقابله ای با توجه به نقش واسطه ای تاب 3132و غلامپور، یوسف. ) ؛اسماعیلی، معصومه؛ اعتماددار، نرگس

 .874-899(، 4)6مجله دانشگاه علوم پزشکي فسا، ، MSاران مبتلا به آوری در بین بیم
(. بررسی رابطه بین سرمایه روانشناختی و ویژگی های شخصیتی بارضایت شغلیکارکنان اداره کل راه 3131) .و تقوایی یزدی، مریم ؛حسینی، صدیقه

 در دنیاي نوين کسب و کار، اقتصاد و فرهنگ. . اولین کنفرانس ملي جايگاه مديريت و حسابداريوشهرسازی استان گلستان
. (. رابطه ویژگی های پنج عاملی شخصیت با شادکامی و امیدواری در دانش آموزان3131خاوری، مهشید؛ مختاری مصیبی، مریم و حاج علیزاده، کبری )

 .دومین کنفرانس ملي روانشناسي و علوم رفتاري

. های اسنادی و سبک کنار آمدن با سرمایه روانشناختی زنان سرپرست خانوار شهر زنجان (. رابطه سبک3132) .و انتصار فومنی، غلامحسین ؛خدائی، لیلی

 .13-23(، 3)3، هاي نوين روانشناسي مجله ايده

 .32-332(، 1)31، شناسي کاربرديدانش و پژوهش در روانآوری با پنج عامل بزرگ شخصیتی.  (. رابطه تاب3133) .زاده، رقیه شفیع

 .شناختي )ارزيابي شخصیت و سلامت روان(. تهران: بعثت آزمونهاي روان(. 3111) .حی آشتیانی، علیفت

. (. بررسی رابطه بین ویژگی های شخصیتی و سطح خوشبینی والدین با میزان خوشبینی فرزندان نوجوان آنها3111) .و گلزاری، محمود ؛قربانی، زهره

 .331-323(، 33)1، فصلنامه روانشناسي تربیتي

، پرستاري . نشريه روانهای معنویت در پرستاران شناختی از طریق مؤلفه بینی سرمایه روان (. پیش3132پرور، محسن، جعفری، مریم و جوادیان، زهرا. ) گل
3(1 ،)11-12. 

انتشارات جهاد  ،(. تهران3111(. رگرسیون و همبستگی کاربردی. ترجمه کیامنش، علیرضا و کبیری، مسعود )2333) .مایلز، جرمی و شولین، مارک

 دانشگاهي واحد علامه طباطبايي تهران.

ای رضایت از زندگی در رابطه بین راهبردهای  (. بررسی نقش واسطه3131موسوی نسب، سید محمدحسین؛ شمس الدینی لری، لطیفه و منصوری، زهرا. )

 .49-88(، 99)1واد، . فصلنامه اعتیاد پژوهي سوءمصرف ممقابله با استرس و نگرش به اعتیاد
Berkler, S.J (1990). Applications of covariance structure modeling in psychology: cause for concern. Psychol Bull, 

107, 260-73. 
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Abstract 

The aim of this study was to investigate structural model of  psychological capital based on personality 

traits(neuroticism, flexibility and agreeableness through mediation of problematic coping strategies. This 

study was conducted with a correlational method using structural equation model.  Using random 

sampling method, among Tehran military force families’ male teenagers who had 13 to 18 years old,300 

subjects were selected with and completed psychological capital, Neo personality and coping strategies 

questionnaires. Data were analyzed by structural equation model through SPSS and Lisrel softwairs. 

Results showed  that flexibility and agreeableness with problematic coping strategies and psychological 

capital had significant positive relation. Moreover, there was significant negative relationship between 

neuroticism and psychological capital as well as problematic coping strategy. Also, all three personality 

traits had indirect effect on problematic coping strategy to psychological capital .This effect on 

neuroticism was negative (-0.17) and on flexibility(0.7)as well as agreeableness (0.14)was positive. 

Finally, the result of this study indicated that the parameters of neuroticism, flexibility and agreeableness 

had significant effect on psychological capital and could be applied for the improvement of  psychological 

capital in teenagers of military force family. 
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